■PDT-244b■
ＳＵ－５０・５０Ｈ・５０Ｓ型
ストレ－ナ
取扱説明書
この度はヨシタケ製品をお買上げ頂きまして誠にありがとうございました。
お求めの製品を正しく安全にご使用して頂くために、ご使用になる前に必ず本文をお読みください。
又、この書類はご使用されるお客様にて大切に保存して頂きますようお願いいたします。
本文の中で使用されている記号は以下のようになっています。

●ご指定によりこし網 20～250メッシュのものも製作いたします。
⚠注意
（1）製品に付いている銘板の表示内容と注文された型式の仕様内容を確認してください。また、ご使用
の条件が、仕様内容(上表)に適合していることを確認してください。
※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせください。
2. 構造、寸法及び質量
     図１ ＳＵ－５０・５０Ｈ型                               図２ ＳＵ－５０Ｓ型
表１.部品名称
No. 部品名 No. 部品名 No. 部品名
ストレーナの入口側から流入した流体
の異物をスクリーン④により除塵しま
す。
１ 本体 ７ 六角ボルト 13 ばね座金
２ ふた ８ Ｏリング 14 銘板
３ アーム ９ プラグ
４ スクリーン 10 プラグ
５ 植込みボルト 11 小ねじ
６ アイナット 12 平座金
-2-              ■PDT-244b■
表２．寸法、質量                 (mm)
呼び径 Ｌ Ｈ１
Ｈ２
ds ls d do
質量(kg)
SU-50・50H SU-50S SU-50・50H SU-50S
50A 243 166 88 140 64.5 108 R1/4 R3/4 13.0 13.0
65A 254 166 88 140 64.5 108 R1/4 R3/4 15.0 15.0
80A 300 204 98 163 77 140 R3/8 R1 20.0 20.0
100A 315 230 103 166.5 90 160 R3/8 R1 29.0 28.0
150A 455 385 137 211 140 270 R3/8 R1-1/2 73.5 72.0
3. 呼び径選定
ストレーナは、配管呼び径と同じ呼び径を選定します。（配管呼び径＝ストレーナ呼び径）小さな呼び径のもの
を使用するとストレーナの圧力損失が大きくなり、機器の入口側において所定の圧力を保持できなくなる場合
がありますのでご注意ください。（図３圧力損失図を参照ください）
配管の適切な呼び径選定方法として日本工業規格（JIS）では流体の種類、性質及び管径により標準流速を
定めておりますので参考にしてください。
表３．流体の標準流速
流体 標準流速
水・油 2 m/s(2～4)
※本表は､JIS F 7101(船舶機関部管内流速標準 1999 )の規定を参考にして作成した各流体の標準流速です。
      スクリーン：こし筒φ6 -9P、こし網60メッシュ
                      図３ 圧力損失図（流体：水）
-3-              ■PDT-244b■
4. 設置要領
4.1 配管図例
                      図４ 配管図例
(1) ストレーナの前後に圧力計を取付けると､圧力損失により目詰りの状態を知ることができます。
(2) 取付けは、ふたが上になるようにしてください。
4.2 製品設置時の警告･注意事項
⚠警告
（1）本製品は重量物ですので、配管への取付けの際には吊り上げ装置などを使用して製品を確実に支え
てください。尚、吊り上げの際、ＳＵ－５０Ｓ型はアイナット⑥をご使用頂けます。(製品質量について
は表２をご覧ください。)
※製品の落下などによって怪我をする恐れがあります。
⚠注意
（1）取付けに際しては､流体の流れ方向と製品の矢印方向を確認の上､正しく取付けてください。
※間違って取付けますと製品の機能が果たせません。
（2）配管の支持や製品の固定を確実に行ってください。
※過大な配管応力がかかりますと、製品が変形する恐れがあります。
（3）製品の取付けに際しては、保守･点検（スクリーンの掃除）のためのスペースが必要ですので、図５及
び図６に示すスペースを確保してください。
※保守・点検（スクリーンの掃除）ができなくなります。
（4）製品に無理な荷重・曲げ・振動が伝わらないよう配管してください。
※漏れが発生する恐れがあります。
（5）配管との接続は確実に行ってください。
※接続が不十分ですと、振動などで流体流出による物的損害が発生する恐れがあります。
※流体が漏れ出す恐れがあります。
図５ 上方向のスクリーン取外しスペース 図６ 横方向のスクリーン取外しスペース
（SU-50S型のみ）
-4-              ■PDT-244b■
                       表４ スクリーン取外し寸法
呼び径 Ａ(mm) Ｂ(mm)